РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
       КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  13.02.2025                            с. Лысогорка                                                № 27
Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие

энергетики» за 2024 год
             В соответствии с постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 19.03.2018 № 35 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лысогорского сельского поселения»

постановляю:
          1.  Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лысогорского сельского поселения                                          Н.В. Бошкова
Постановление вносит
Главный специалист
Приложение

к постановлению Администрации
Лысогорского сельского поселения

от 13.02.2025 № 27
Годовой отчет
о реализации муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год.

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее – Программа) направлена на создание условий для обновления основных производственных фондов экономики поселения на базе новых ресурсосберегающих технологий и автоматизированных систем учета. Сокращение в сопоставимых условиях расходов бюджета поселения на оплату коммунальных услуг. Снижение удельных показателей потребления топлива и энергоресурсов при производстве энергоемких видов продукции, в общественных и жилых зданиях. Повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов.  Наращивание темпов оснащения зданий средствами инструментального учета, контроля и автоматического регулирования энергоносителей. Совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности по производству, передаче и потреблению энергетических ресурсов. Концентрация ресурсов на работах по ремонту объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры сельского поселения. Осуществление в бюджетной сфере сельского поселения расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета. Обеспечение в бюджетной сфере сельского поселения проведения обязательных энергетических обследований зданий. Обеспечение в бюджетной сфере сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные. Развитие рынка энергосервисных услуг и услуг по проведению энергетического обследования на территории сельского поселения. Популяризация применения мер по энергосбережению. Создание условий для привлечения внебюджетных средств на финансирование комплексных мер по энергосбережению, повышению энергоэффективности.

   Показателями достижения целей являются:

- доля объема электрической энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории Лысогорского сельского поселения;

- доля объема холодной воды, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории Лысогорского сельского поселения;

- доля объема природного газа, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории Лысогорского сельского поселения.

         Основными ожидаемыми результатами Программы должны стать:

- улучшение качества жизни населения поселения за счет перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении. Обеспечение повышения энергоэффективности на территории поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения.

Надежное обеспечение поселения топливо-энергетическими ресурсами.

         Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2019 – 2030 годы. Общий объем финансирования Программы в 2024 году составил 25,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 25,0 тыс. рублей или 100%.

         В целях реализации Программы распоряжением Администрации Лысогорского сельского поселения утвержден план реализации на 2024 год.

         Программой предусмотрена реализация подпрограммы:

1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лысогорского сельского поселения».

Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограмм

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лысогорского сельского поселения»
Реализация подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Лысогорского сельского поселения» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:

1.1. «Информационная поддержка политики энергосбережения» позволит повысить уровень подготовки в сфере энергосбережения и уменьшения потребления энергоресурсов.

1.2. «Приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке, и установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов» обеспечит снижение потребления энергетических ресурсов.

1.3. «Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)» будет способствовать снижению потребления электроэнергии.

1.4. «Создание и ведение системы мониторинга изменения целевых показателей энергосбережения в жилищно-коммунальной сфере сельского поселения» позволит систематизировать сбор данных об исполнении целевых показателей.

1.5. «Модернизация оборудования на котельных с учетом оптимизации их тепловой мощности» будет способствовать снижению потребления природного газа.

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы

На реализацию мероприятий Программы в отчетном году предусмотрено 25,0 тыс. рублей, в том числе средств бюджета поселения – 25,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 25,0 тыс. рублей или 100 %.

  Сведения об использовании бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.

Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» утверждена постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 23.10.2018 г. № 113. В 2024 году в муниципальную программу изменения не вносились.
Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы, включая подпрограммы, предусматривает достижения 16 целевых показателей. В 2024 году все 16 показателей достигли запланированный результат, значение показателей выполнено на 100 процентов.

Уровень финансирования основных мероприятий подпрограммы составил в 2024 году -100 %, В целом по муниципальной программе – 100 %.

Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2024 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.

В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.

Таблица 1

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<2023>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	 Доля объема электрической энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории  Лысогорского  сельского поселения
	процентов
	100
	100
	100

	2.
	Доля объема холодной воды, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой на территории  Лысогорского сельского поселения
	процент
	100
	100

	100

	3.
	Доля объема природного газа, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории Лысогорского сельского поселения
	процент
	100
	100

	100

	1. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1.
	Экономия электрической энергии

в натуральном выражении
	тыс. кВт∙ч
	67,429
	78,900
	57,924
	Экономия электроэнергии произошла в связи с заменой ламп накаливания и ДРЛ на энергосберегающие лампы

	1.2.
	Экономия природного газа

в натуральном выражении
	тыс. м3
	6,790
	6,600
	7,205
	Превышение использования природного газа произошла в связи с природными условиями

	1.3.
	Экономия воды в натуральном выражении
	тыс. м3
	0,115
	0,103
	0,105
	Экономия воды не произошла в связи с природными условиями

	1.4.
	Доля объемов ЭЭ, потребляемой бюджетным учреждением

(далее – БУ), расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории   Лысогорского сельского поселения
	процент
	100
	100
	100

	1.6
	Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Лысогорского сельского поселения
	процент
	-
	100
	100

	1.7
	Доля объемов природного газа, потребляемого БУ, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Лысогорского сельского поселения
	процент
	-
	100
	100

	1.8
	Доля БУ, финансируемых за счет бюджета   Лысогорского сельского поселения, в общем объеме БУ, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование

	процент
	-
	100
	100

	1.9
	Число энергосервисных договоров, заключенных муниципальными заказчиками
	штук

	0
	0

	1.10
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для  муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для  муниципальных нужд
	процент
	-
	100
	100

	1.11
	Предельное количество этапов (процедур), необходимых для технологического присоединения

	единиц
	-
	6
	6

	1.12
	Предельный срок подключения потребителей (до 150 кВт) с даты поступления заявки на технологическое присоединение до даты подписания акта о технологическом присоединении
	дней
	-
	45
	45

	1.13
	Стоимость услуг по технологическому присоединению к объектам электросетевого хозяйства

	-
	-
	-

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Лысогорского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Лысогорского сельского поселения»

	1.
	Основное

мероприятие 1.1:
Информационная поддержка политики энергосбережения

	Главный специалист

Кравченко С.Н.
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение уровня подготовки

в сфере энерго-сбережения
	Положительная динамика повышения уровня подготовки в сфере энерго-сбережения

	2.
	Основное

мероприятие 1.2:
Приобретение, оплата выполнения необходимых проектных работ, предшествующих установке,  и установка/замена приборов учета потребляемых энергоресурсов
	Главный специалист

Кравченко С.Н.
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	уменьшение потребления энергоресурсов
	Ведение учета энергетических ресурсов и как следствие возможность реализации энергосервисных проектов

	3.
	Основное

мероприятие 1.3:
Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников,

на энергосберегающие

(в том числе не менее

30 процентов от объема на основе светодиод
	Главный специалист

Кравченко С.Н.
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	уменьшение потребления электроэнергии
	Положительная динамика по снижению потребления электроэнергии

	4.
	Основное

мероприятие 1.4:
Создание и ведение системы мониторинга изменения целевых показателей энергосбережения в жилищно-коммунальной сфере сельского поселения

	Главный специалист

Кравченко С.Н.
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	систематизация сбора данных об исполнении целевых показателей
	Увеличение эффективности управления мероприятиями по энергосбережению и повышению энергоэффективности

	5.
	Основное

мероприятие 1.5:

Модернизация оборудования на котельных с учетом оптимизации их тепловой мощности
	Главный специалист

Кравченко С.Н.
	01.01.2024
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Уменьшение потребления природного газа
	Уменьшение потребления природного газа

Таблица 3

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

                                                                             «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 г.

	Статус
	Наименование       муниципальной    программы, подпрограммы муниципальной     программы, основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Энергоэффективность и развитие энергетики
	всего
	25,0
	25,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Лысогорского сельского поселения»
	всего
	25,0
	25,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	25,0
	25,0

	внебюджетные источники